

Informacja dla interesantów Sądu Rejonowego w Kielcach w sprawie uiszczania opłat sądowych

W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 2017 roku przepisów rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 21 marca 2016 r. w sprawie sposobu uiszczania opłat sądowych w sprawach cywilnych (Dz. U. z 2016 r., poz. 408 z późn. zm.), z dniem 1 stycznia 2017 roku wprowadza się funkcjonalności systemu e-Płatności, umożliwiające dokonywanie płatności z wykorzystaniem nowych, dodatkowych form płatności wprowadzanych zapisami ww. rozporządzenia, tj.:

- formy bezgotówkowej za pomocą mechanizmów gwarantujących nieodwracalne zainicjowanie procedury wniesienia opłaty i identyfikację wnoszącego opłatę, udostępnionych przez system teleinformatyczny obsługujący e-płatności (szybki przelew, karta płatnicza) - za pośrednictwem portalu e-płatności dostępnego pod adresem **<https://oplaty.ms.gov.pl>**;
- znak opłaty sądowej w formie elektronicznej (w sprawach cywilnych).

Zgodnie z wzorem określonym w rozporządzeniu z dnia 21 marca 2016 roku w sprawie sposobu uiszczania opłat sądowych w sprawach cywilnych, znak opłaty sądowej w nowej formie (obok elementów obejmujących: godło Rzeczypospolitej Polskiej, napis „Ministerstwo Sprawiedliwości”, napis „Znak opłaty sądowej” oraz nominał znaku wyrażony w złotych polskich), ma formę graficzną kodu kreskowego i kodu numerycznego składającego się z 14 cyfr arabskich, który odpowiada zapisowi w bazie danych systemu e-Płatności. Znak może mieć dowolny nominał, a uiszczający opłatę sądową znakami opłaty sądowej jednorazowo może w danej sprawie wykorzystać nie więcej niż dziesięć znaków.

Znak może zostać kupiony zarówno w kasie sądu, jak i przez stronę **<https://oplaty.ms.gov.pl>**. Dopuszcza się przedkładanie przez interesanta znaku opłaty sądowej wygenerowanego w systemie e-Płatności w formie wydruku papierowego trwale złączonego z pismem podlegającym opłacie (w przypadku zakupu w kasie sądu - na etykiecie samoprzylepnej), jak również na nośniku elektronicznym umożliwiającym bezpośrednio skasowanie znaku za pomocą czytników kodów kreskowych (znak w postaci graficznej określonej w rozporządzeniu wyświetlany na ekranie telefonu, tabletu, itp.). Zabezpieczenia systemu umożliwiają jednokrotne wykorzystanie elektronicznego znaku opłaty sądowej, a jego skasowanie jest możliwe wyłącznie raz w całym sądownictwie.

Znaki opłaty sądowej w formie tradycyjnej będą mogły być wykorzystywane przez strony nie dłużej niż do dnia 30 czerwca 2018 roku.

W okresie przejściowym, tj. od 1 stycznia 2017 roku do 30 czerwca 2018 roku obydwa rodzaje znaków, tj. e-znak oraz znaki opłaty sądowej w dotychczasowej, papierowej postaci, będą funkcjonować w sądach równolegle, z tym, że z uwagi na wyczerpanie zapasów Sąd Rejonowy w Kielcach na dzień 1 stycznia 2017 roku nie prowadzi w kasie sprzedaży znaków papierowych.

W pierwszych 2 tygodniach funkcjonowania systemu portal e-płatności będzie dostępny w dni robocze, w godzinach urzędowania sądów tj. w poniedziałki 7:30 - 18:00, od wtorku do piątku 7:30 - 16:00. Docelowo, po okresie stabilizowania systemu, tj. od dnia 16 stycznia 2017 roku będzie on dostępny w trybie 24 h/dobę.

Jednocześnie Sąd Rejonowy w Kielcach informuje, że wykorzystanie internetowego kanału płatności będzie się wiązać z uiszczeniem przez wnoszącego opłaty prowizji na rzecz operatora płatności. W roku 2017 wybrany przez Ministerstwo Sprawiedliwości w postępowaniu koncesyjnym operator Dotpay S.A. z siedzibą w Krakowie będzie pobierał prowizję w wysokości 0,0001% wartości transakcji, nie mniej niż 39 groszy.

DYREKTOR
Sądu Rejonowego w Kielcach

Halina Ciągło

WICEPREZES
Sądu Rejonowego

SSR Grzegorz Szyba